6

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

ГОРОДА  КОТЕЛЬНИЧА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.05.2024
№
240
г. Котельнич

	О внесении изменений в постановление администрации городского округа города Котельнича Кировской области от 15.10.2021 № 590
«Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования городского округа города Котельнича
Кировской области»

В соответствии со статьями 8, 29.2, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 15.02.2021 № 71 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке нормативов градостроительного проектирования», статьей 10.5 Закона Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области», Уставом городского округа города Котельнича Кировской области, Порядком подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования городского округа города Котельнича Кировской области и внесения в них изменений, утвержденным решением Котельничской городской Думы Кировской области от 12.11.2014 № 65 (ред. от 26.05.2021), администрация города Котельнича ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа города Котельнича Кировской области от 15.10.2021 № 590 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования городского округа города Котельнича Кировской области», изложив изменения в местных нормативах градостроительного проектирования городского округа города Котельнича Кировской области согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте муниципального образования www.kotelnich-omv.ru.

И.О. главы города    Н.В. Ложеницына
Приложение
к постановлению администрации

города Котельнича
от 14.05.2024 № 240
ИЗМЕНЕНИЯ

в Местных нормативах градостроительного проектирования городского округа
города Котельнича Кировской области

В разделе 1 «Основная часть. Расчетные показатели» таблицу 3 подраздела 1.5 изложить в следующей редакции:
Таблица 3

	№

п/п
	Наименование вида объекта
	Показатель,
единица измерения
	Показатель
минимальной обеспеченности *
	Показатель
максимальной доступности

	1
	Многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек
	Штук
	3
	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом)

	2
	Стадионы, спортивные залы вместимостью до 500 человек
	Штук
	12
	Не более 15 мин шаговой доступности

	3
	Крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500 человек
	Штук
	4
	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом)

	4
	Плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров
	Штук
	1
	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом)

	5
	Лыжные базы с трассой длиной до 5 километров
	Штук
	5
	Не устанавливается

Раздел 2 «Материалы по обоснованию расчетных показателей» дополнить подразделом 2.3 следующего содержания:

«2.3. Показатели минимально допустимого уровня обеспеченности населения объектами физической культуры и массового спорта, показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения приняты с учетом рекомендованных нормативов обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры, утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19.08.2021 № 649 (далее – Приказ от 19.08.2021 № 649).

Расчет показателей выполнен в соответствии с количеством жителей в городском округе городе Котельниче на 01.01.2023, которое согласно справки Кировстата составляет 19 631 человек.

2.3.1. Обоснование в отношении минимально допустимого уровня обеспеченности населения объектами физической культуры и массового спорта.

2.3.1.1. Многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек.

В соответствии с СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр) для многофункциональных спортивных комплексов, физкультурно-оздоровительных комплексов установлен минимальный нормативный показатель обеспеченности объектами – 70 кв.м. общей площади объекта на 1 000 человек.

Расчет норматива:

70 кв.м. * 19 631 человек / 1 000 человек = 1374 кв.м. – общей площади объекта.

Установлено значение нормативного показателя 3 объекта.

2.3.1.2. Стадионы, спортивные залы вместимостью до 500 человек.

Нормативный показатель для стадионов, спортивных залов, рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 59 объектов на 100 000 жителей.

Расчет норматива:

19 631 человек * 59 объектов / 100 000 человек = 11,58
Установлено значение нормативного показателя 12 объектов.

2.3.1.3. Крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500 человек, лыжные базы с трассой длиной до 5 километров.

Нормативный показатель для «других» объектов, в том числе крытых спортивных объектов с искусственным льдом, манежей, лыжных баз, рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 46 объектов на 100 000 жителей.

Расчет норматива:
19 631человек * 46 объектов / 100 000 человек = 9,03
Следовательно, минимальный уровень обеспеченности 9 объектов.

Установлены значения нормативных показателей:

для крытых спортивных объектов с искусственным льдом, манежей вместимостью до 500 человек – 4;

для лыжных баз с трассой длиной до 5 километров – 5.

2.3.1.4. Плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров.

Нормативный показатель для плавательных бассейнов, рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 5 объектов на 100000 жителей.

Расчет норматива:

 19 631 человек * 5 объектов / 100 000 человек = 0,98
Установлено значение нормативного показателя 1 объект.

2.3.2. Обоснование в отношении максимальной доступности населения до объектов местного значения в области физической культуры и массового спорта.

2.3.2.1. Показатели максимальной доступности населения до объектов местного значения в области физической культуры и массового спорта: многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек, крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500 человек, плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров установлены в соответствии с разделом 3 Приказа от 19.08.2021 № 649 не более 60 минут транспортной доступности (общественным транспортом).

2.3.2.2. В соответствии с разделом 3 Приказа от 19.08.2021 № 649 максимальная доступность до спортивных залов установлена 1000 метров пешей доступности. При средней скорости движения человека 4 км/ч, максимальная доступность до спортивных залов в МНГП установлена не более 15 минут.

2.3.2.3. В соответствии с разделом 3 приказа от 19.08.2021 № 649 максимальная доступность до лыжных баз не устанавливается.».
_____________